ex ppositionib' de futuro. qui. s. syllogism' non pot esse in instanti. Preterea si nō p cedit syllogism' practicus. act' nō erit ita i putabilis sicut si pcessisset. Respondeo ad ista Ad primū istorū dico. q' act' de liberatiuus z surreptici' nō distinguunt i hoc. q' actus surreptici' fit in instanti. act' s' deliberatiuus fit in tpe. Sz in b. q: ac tus deliberatiuus fit cū pfecta pgnitiōe obieci Actus s' surreptici' fit sine pfecta pgnitiōe obieci. siue fiat in tpe. siue in in stanti. Un' p oib'us argumētis dico d' plicem deliberationē esse. Una scz est pfe cta inuestigatō alicui' dubij. p q' habet bō rationē ad vtrāq' prem. et talis deliberatō nō potest esse in instanti. nec illa reqrit ad actum meritorij. Alia deliberatio est q' ē pfecta cognitio siue assensus respectu pncipiū practici v' clusiois. Et ista pot fieri in instāti. Et ista necessario requirit ad ac tum meritorij. Hūc aut supra pbatuz est sufficienter q' secūda deliberatio pot esse i instanti. z psequēs deliberatio q' est effe ctus eius potest esse in instāti. Preterea hoc dato habet ppositum. q: si actus dicat surreptici'. q: fit sine deliberatiōe tpanca. sequit q: talis actus potest esse peccatum mortale. pura si aliq's odiat deū in instan ti in q' tenet cum diligere. sine oī delibera tione peccat mortaliter. Et p cōsequēs de meritorij actus pot fieri in instanti. ḡ act' eius oppositus meritorij pot esse in instā ti. q: qnēcūq' pot aliquis demereri. pot me reri. Et ideo videt q' actus surreptici' nō fiat nisi circa materiā indifferentē. vbi po test hō bñ agere z male. sicut studere z hu iusmodi. Circa materiā s' pceptorum non pstitit forte. q: nullus excusat p hoc q' surrepticie odit deum qn' debet dilige re. Si em' requirat deliberatio tpanca ad meritū z demeritū. possit hō stare per ma gnū tempus in actu malo sine peccō. sic ali qn' pot esse magnum temp' anteq' habeat istam deliberationē. forte aliqui vn' annus fm q' homo est debilis ingenij. Ad ali ud dico q' actus non est meritorij nisi si at scienter. sed ista scientia est pfecta cognō tio obieci q' potest esse in instanti. Simi liter ptingentia que requirit ad talē actuz est q' possit opposituz actum elicere. p aliq' tempore vel in instanti Sed actus deme/

ritorius nō semp fit ex scia s; aliqñ ex igno rantia. Un' videtur q' sola noticia incom pleta v' apprehensio obieci sufficit ad dme ritū qñ homo tenet elicere oppositū actuz. Ad aliud dico q' assumptuz est falsum. Imo obligat angel' z homo ad pceptū qñ/ cunq' apprehendit id z pgnoscit pceptum. z nō requirit talis deliberatio. Ad aliud dico de istis duob' q' nō semp deliberatio est ex ppositionib' de futuro. q: de illis ē so lum deliberatio q' est pfecta inuestigatio ali cuius pponis vere incognite vel dubie. sed frequenter deliberatio est de ppositiōib' de pnti z syllogismuz practicus. similiter et ista deliberatio est pfecta cognitio et assen sus. Exemplū em' est. deliberatio sufficiens ad actū meritorij. p q' cunq' instanti pgnō scit deus esse summū bonū. creator oīm. p eodē est ipse amādu. Sed p pmo instan ti pot angel' oia ista. ḡ zē. Confirmat. q: qñ pgnitio nō ē variata. si act' sibi pforma tus in tpe pot esse meritorij. eadem rōne actus elicetus in instanti erit meritorij. s; pgnitio pfecta angeli respectu obieci pra ctici si elicial in instāti et cōtinuet sine aliq' variatione p tempus. tūc actus volūtaris sibi pformat' pot esse meritorij i tpe. ḡ etiā in instanti. Ad aliud dico q' act' merito rius nō semp reqrit syllogismū practicū nec de pponib' de pnti. nec de futuro. z da to q' sic. dico q' qntūcūq' talis syllogism' pponit ex pponib' de pnti zē. talis potest esse in cognitione obieci. sicut pbatū est. Ad vltimū dico q' illa imputabil' pte esse sine syllogismo ex ppositionib' de futu ro sicut cum illo. ideo nego assumptum. Ad principale patet ex dictis supra.

Questio septima  
Trum existētia

angeli differat ab eius essentia. Et videt pmo q' sic. quia existē tia angeli est sepabilis ab e' essentia. ḡ zē. Assumptū pbat. q: existētia aliqñ existit. aliqñ nō. In oppositū. Tūc sequit q' exi stentia esset actus essentie. qd est falsum Dico ad istam qstionē q' existētia ange li nō est aliud ab essentia sua. Nō pbat sic. q: nō est accidens essentie. Nō pbat indu ctive. Nec est aliq' substantia. q: nec matia nec forma. nec ppositū ex bis. Si s' dī

cis q' est respect' creature dependentie ad deū. Hoc esse nō pot. q: tales respect' sunt supflui. Preterea si sic. possit angel' esse sine tali respectu depēdētie. psequēs falluz consequētia patz. q: min' dependet ange lus a tali respectu q' effect' ex sua causa. et accidens a suo subiecto. z forma a materia sed oia ista de' potest facere sine alijs. ḡ zē. Itē tunc existētia angeli esset accidēs angeli. z p cōsequēs pnt' natura essz eētia angeli q' eius existētia. Si s' substantia est prius natura q' accidens. ergo pot esse si ne co. Item oēm rem pōrem naturalit potest deus facere sine posteriore. ḡ potest esse eētia sine existētia. Itē si sic. aut fa cerent vnum p se. aut vnuz p accidēs. Si vnū p se. ergo vnū est materia. aliud forma Si vnū p accidēs. ergo angelus eēt vnuz p accidens. Et ideo dico q' nullo mō disti guit. Sed cōtra. hoc qd semel distingui tur ab aliquo semp distinguit ab illo. Sz essentia angeli aliqñ distigebat ab ange lo. puta qñ angelus nō fuit. ḡ zē. Pretea qd est indifferens ad esse z ad nō esse disti guit ab vtroq'. Sz essentia angeli est hu iusmodi ergo zē. Preterea qñ angel' nō fuit. hec fuit vera. essentia est eētia. siue an gelus est angelus. z nō ista. angelus est exi stentia. Nec illa. angelus est. ergo. Pre terea sequit. existētia angeli non est eētia angeli. ergo existētia angeli differt ab es sentia angeli. Bñs est verū et cōsequētia bona. ergo et cōsequēs erit veram. Pre terea qñ angel' nō fuit. aut existētia ange li fuit idem cum eētia angeli. aut distincta Nō idem. quia tūc nō existebat. ergo disti cta. Dico ergo ad primū istorū q' essen tia angeli nunq' distigebat ab eius exi stentia. z aliqñ existētia non fuit essentia. sicut eētia angeli nunq' distigebat ab essentia. z tamen essentia angeli aliqñ non fuit eētia. q: aliquando nihil fuit. Ad aliud dico q' non est magis eētia indiffe rens ad eē z ad non eē q' existētia. q: sicut existētia potest eē existētia. z potest nō eē existētia. ita eētia potest eē eētia et non potest eē eētia Unde idem oīno significa tur p vnum et consignificat quod per reli quum. Tamē eē quādoq' est nomen. z sic tūc significat oīmōde grāmaticaliter z lo ycaliter idem quod eētia Aliquando s' o c 4

est verbū tunc idem significat verbalit̄ qđ  
essentia significat noialiter. 7 ideo vnus nō  
ponit cōuenienter loco alterius. qz nō ha  
bent eadem officia. sicut nec nomē nec ver  
bū. Et ideo esse aliqñ cōuenienter ponit iter  
duos terminos. dicēdo. hō est vl' homo p̄t  
esse animal. inter quos nō uenienter po  
nit cēntia. qz nihil est dictū dicere qđ hō es  
sentia animal. Ita est de cursu 7 currere. 7  
multis talibus. Sic ergo est essentia idif  
ferens. quia vnaqz pars p̄tradictiōis po  
test esse vera successiue. Ad aliud dico  
qñ angelus nō fuit. hec fuit falsa. angel' est  
angelus. siue essentia angeli est essentia. si  
ue angelus est substantia. ens 7c. sicut ista.  
angel' est ex natura. Sic etiā est de existen  
tia. quia p̄ omnes tales implicat qđ angel'  
sit aliqd. Ideo qñcunqz hec est vera. ange  
lus est essentia vel ens. hec erit vera. ange  
lus est existentia vl' angelus existit. quia ex  
istentia 7 essentia idem oīno significant.

Ad aliud nego istā p̄nam. existentia an  
geli nō est essentia angeli. igit' distinguit' ab  
essentia angeli. qz p̄ antecēdēs nō implicat an  
gelum existere. imo denotat angelū non eē  
p̄ istam negatiuā. sed p̄ seq̄ uēs impratur  
angelū esse. qđ non valet p̄seq̄ntia. Ad ali  
ud dico qđ nec fuit idem. nec distinctus. qđ  
idem 7 distinctum sunt due entitates. 7c.

Contra. qñ nō fuit angelus plus distin  
guebat' angel' ab azino qđ angelus ab an  
gelo. siue idē a seipō. Dico qđ nō distingue  
bat' tūc plus de facto. sed potuit distingui  
quādo vtrūqz poneret' in effectu. Ad p̄n  
cipale dico. sicut patet ex dictis. qđ nec ē se  
pabilis ab essentia. nec eōuerso. licet vtra  
qz pars cōtradictionis. esse 7 non eē. possit  
successiue p̄dicari tam de essentia qđ de exi  
stentia 7c.

Questio octaua

Utrū quilibet ef

fectus creaf a deo. Et videt' p̄  
mo qđ sic. qz quilibet effectus vl'  
est creator. vl' creatura. Nō creator. qđ crea  
tura. 7 p̄ nōs creaf. Contra. Nō quilibz  
effectus fit ex nihilo ergo non quilibet cre  
atur. Dicuntur due difficultates. realis  
7 alia vocalis. Prima est. An quilibet effect'  
simplex sit puz nihil anteqz pducatur. Et di  
co qđ sic. Probatio. Aut ista forma simplex

de qđ arguo. scz a ponit in eodē instāti in qđ  
pducatur in subiecto produci extra subie  
ctū 7 p̄ p̄sequens potuit creari. 7 p̄ p̄seq̄ns  
prius fuit nihil. Preterea qđ non ē nec  
in se nec in aliqua sui pte est purus nihil. scz  
forma simplex anteqz pducatur est huiusmo  
di. ergo 7c. Si dicis qđ est in potētia ma  
terie. Contra. hoc nō sufficit. qz nō realius  
habet esse forma in potētia matie qđ in po  
tentia agentis. Sed hoc non obstante for  
ma simplex est purū nihil. patet de angelo  
Sic anima intellectiua est in potētia cor  
poris. 7 gratia in potētia aie. 7 tñ vtrūqz  
est purū nihil. Preterea forma an' suā p/  
ductionē nec est essentia. nec existētia. sicut  
pbatum est in p̄cedenti q̄stione. qđ est purū  
nihil. Preterea existētia talis forme ni  
hil est anteqz pducatur. ergo enā essentia. qđ  
idem sunt. Scda difficultas est. Utrū  
eadē forma substantialis vl' accidētalis si  
mul generet' et creet. Dico hic qđ eadē  
forma creaf a deo. 7 simul ab agente natu  
rali nō creatur sed generat'. hoc p̄bo sic. Il  
lud simplex quod pducitur ab aliquo agē  
te qđ non requirit materiā cōicantē. neces  
sario creaf. 7 sic de nihilo. Et illud generat'  
quod pducit' ab agente qđ necessario req̄  
rit materiā cōicantē. sed eadē forma sub  
stantialis pducit' sic a dō 7 ab igne. Hec h  
est magis incōueniēs qđ qđ idem effect' pu  
ta volitio pducatur libere 7 p̄tingenter a vo  
luntate. et naturaliter ac necessario a p̄gnī  
tione. 7c. Tñ p̄prie loquēdo forma nō ge  
nerat'. sed totū p̄positū. hoc em̄ patz p̄ diffi  
nitionē exprimētēz qđ noia huius termini  
generatio. Dis p̄missis dico qđ reliqđ diffi  
cultates sunt vocales ppter equocationēz  
huius vocabuli creare. qz creare accipit' in  
iure canonico p̄ pmoueri ad dignitatem.  
sicut dicim' qđ papa creat cardinales. Alie  
aut accipit' creare in pbisica et theologia. 7  
hoc qđruplicit'. Uno modo large p̄ p̄du  
ci vel fieri. sic accipit' p̄metator. iū. d' ania  
Ubi dicit' qđ intellectus creat intellecta.  
Scdo mō accipit' strictē p̄ illo qđ fit de ni  
hilo ab aliqđ agente. vl' illud d' quo fit factū  
est de nihilo. Et sic dicit' Aug' in de sym  
bolo qđ segetes creant. Tertio mō strictē p̄  
illo qđ fit postqz fuit nihil ab agēte qđ pos  
sit ipsum facere sine omni subiecto. Quar  
to modo accipit' strictissime p̄ illo qđ fit a

Utrum creatura

possit creare. Et videt' p̄mo qđ  
sic. qz creatura pducit formā de  
nihilō postqz fuit nihil. qđ potest creare.

In oppositū. tunc creatura esset infinite  
fictus. quia nihil potest creare nisi infini  
ta virtus. Pro ista q̄stioe p̄mo exponam  
hunc terminūz creare. 7 dico. quibus creare  
multiplicit' accipiat'. sicut patebat in q. an  
cedenti. tamē hic accipio creare p̄ p̄duce  
reali qđ sine passo. supposito tēpore vel na  
tura. Et dico vel natura. qz si pducatur pas  
sum aliquod. in eodē instāti pōt creata ha  
bere effectum suū in isto passo. Exēpluz d'  
spēs in eucharistia. Et simil' si deus i in  
stāti crearet totū aerē mediuz. sol illūma  
ret i instāti. Sic intellecta qōne dico qđ cre  
atura nō pōt creare. Tñ difficile est p̄bare h  
Sed qđ nō sit causa total' aliē effect'. h ego  
p̄bo. 7 hoc dico tanqz causa natural'. qz cā  
efficiēs totalis natural' cōlit' se hōis ad plu  
ra eiusdē rōnis. vl' pducit omnia. vl' nulla  
aut nullū. S; aliqđ creata est hui' cā natu  
ralis qđ nō potest cāre sic cā totalis. Se  
cundo dico qđ nō creat sic cā p̄tialis. sed h  
difficili' p̄ p̄bari qđ p̄mū. Hec forte ē possi  
bile inuicere probationem p̄cedentē ex p̄  
positionibus p̄ se nos qđ p̄ponēs nō p̄nt rō  
nabiliter negari ab aliquo. Dico ego tñ qđ  
nō. qz ex p̄tencia qualis nobis est possibil' ē  
solū hec. qđ nunqz vidimus creaturā crea  
re. hoc est pducere aliquid nisi ad p̄sentiā  
passi. S; hic sunt aliqua dubia. Pri  
mu' est qđ creatura pōt conseruare formā  
sine subiecto. qđ potest creare. Scdm est  
qz creatura potest annihilare. ergo creare  
ans patz. qz ignis magn' pōt destruere fri  
gus puū separatū a subiecto. qđ p̄t annihilare

Tertium est. quia ratio prima deficit. qz  
in augmētatiōe natural' ē cā sufficiēs 7 ef  
fect' naturalis cōlit' se habēs ad plures.  
7 tñ pducit vnū primo 7 postea aliud. 7 sic  
deinceps. Itē tot pōt de' mō pducere qđ  
pducere si est agēs naturale. qđ nē saltē p̄t  
pducere infinita. Quartū dubiū est. qđ  
spēs in eucharistia pōt augmētari. qđ creata p̄t  
creare. p̄na patz. qz in augmētatiōe aliqd  
acquirif. 7 illud i p̄posito pducitur sine ma  
teria. qđ creaf. Dico ad primū horū qđ du  
pliciter p̄t dici. Uno mō qđ creatura nō p̄t

Questio nona

deo solo postqz nihil fuit. Ita qđ nihil p̄cur  
rat cū agente qđ necessario req̄rit passum.

Per p̄dicta hō respondeo ad q̄stionē. qz  
p̄mo modo accipiēdo creare nō intelligi  
tur q̄stio. sed de alijs. Et dico qđ primo mō  
istoz q̄rtuoz. oīs effect' causat' a deo. 7 etiā  
scdo mō. qz oīs effect' vel fit ex nihilo a dō  
vel illud de quo vltimo fit factum est d' ni  
hilo a deo. Tertio mō dico qđ null' effect'  
p̄positus pducitur a creatura creaf a deo.  
sed soluz effectus simplex. Et hoc maxime  
est verū. si quilibet forma simplex pōt. esse  
sine subiecto p̄ potētia dei. Sed quarto  
modo dico qđ nec effectus simplex nec cō  
positus creaf. Sed hic sunt aliqua du  
bia. Primū est vtrū respectus possit cā  
ri a deo. Scdm est vtrūz signata p̄nt  
creari a deo. Dico primo qđ respect' non  
sunt alię res distincte ab absolutis. sed  
sunt ip̄a absoluta. ideo possunt creari a dō  
sicut absoluta. Sed qđ ponunt istos disti  
gui ab absolutis. dicunt istos nō posse cre  
ari a deo. Ad secundū dico qđ signata  
sunt creabilia a deo. qz sunt vere entia rea  
lia. Et sicut mēdacia 7 impossibilia et entia  
rationis sunt entia realia creabilia a deo.

Et si dicis qđ chimera icludit p̄tradicti  
onē. ergo nō est ens reale. Itē. vi. metha  
pbi. diuidit' Aresto. ens in ens rōnis 7 ens  
reale. 7 ens reale in decē p̄dicamēta. Di  
co ad p̄mum istoz qđ hec est distinguēda.  
chymera icludit p̄tradictionē. ex eo qđ sub  
iectū pōt habere suppositionē p̄sonalez vl'  
simplicē. Primo mō dico qđ non icludit  
p̄tradictiōēz. sed secūdo modo p̄ significa  
tionē. quia significat p̄tradictionē p̄ tanto  
qđ ad p̄dicationēz chymere de aliqđ seq̄ntēz  
p̄tradictoria. puta qđ aliquis sit homo et nō  
homo. Eodem modo tales sunt vere. chy  
mera est aliqd. chymera est ens. vt suppo  
nit materialiter vel simpliciter. Ad ali  
ud dico qđ p̄metator intelligit' ibi per ens i  
anima affirmatiōēs 7 negatiōēs qđ sunt cō  
plexa solum in anima. 7 p̄ ens extra animā  
intelligit' incōplexa. Et incōplexū bene di  
uiditur in decem p̄dicamēta. Aliter tñ  
potest dici qđ non est diuisio p̄ opposita. sed  
est diuisio vocū i sua significata. sic postea  
bene patebit. Ad p̄ncipale p̄ vtraqz pte  
patet ex dictis.

conferuare formā separatam a subiecto. S3 de sp̄to in eucharistia d̄r q̄ deus oēs p̄seruat. S̄c̄do p̄t dici aliter q̄ nō est simile q̄ p̄seruare & creare. q̄ q̄n res non est effecta equalr se habet ad oīa. & ideo nō obstat q̄ creatura p̄t cōseruare formā separatā nō t̄n potest creare. Ad secundū dici p̄t duplīciter. P̄mo q̄ creatura nō p̄t annihilare sicut nec creare. ideo p̄t dici. q̄ntūcūq̄ ignis esset magnus nō possz annihilare quam frigiditate separatam. Aliter etiā dici tur q̄ p̄t annihilare sed nō sequit. q̄ p̄t creare. p̄ter hoc. q̄ causa efficiēs non eq̄lit se habet ad rem q̄ existit & ad rem q̄ nō existit. Sed dicit q̄ agēs naturale corrupēdo formam nihil relinq̄t. q̄ annihilat. Silr p̄ ducēdo nihil forme p̄supponit. q̄ creat. Respondeo & dico. q̄ q̄uis forma p̄ns fuit nihil. q̄ t̄n deducit de potētia mat̄ie. h̄ est q̄a materia necessario requirit q̄ illd agēs facit istam formā esse. ideo illd agēs nō creat istā formā. Si dicit. illud q̄d est in potētia mat̄ie habet aliqd esse. s3 forma ē huiusmodi. q̄ rē. Dico q̄ forma nō h3 aliqd esse in materia. sed bñ potest habere esse in materia. Sed p̄tra hoc. aliquod h3 esse possibile. q̄ habet aliqd esse. Dico q̄ habere esse possibile nō est aliud q̄ posse esse in materia. Si dicit q̄ t̄n aīa intellectiua haberet esse i materia potētiāle. & p̄ se q̄ns nō creat. Dico q̄ licet habeat esse potētiāle. t̄n creat. eo q̄ p̄ducit ab illo solo q̄ p̄t enī p̄ducere extra materiaz. cuiusmodi est sol⁹ deus. Ad tertū dico p̄mo theologicē. q̄ illa determinatio in augmētatione ad vnam prem forme ante aliā est a deo. q̄ libere coagit ad p̄ducendū vnuz & postea aliud. & sic nō est simile. Dico etiā alio modo videlicet phisicē. q̄ ista determinatio in augmētatione ad vnū graduz an aliū. & siml'r put est in actiōibz naturalibz puenit ab oībz caus superioribz & inferioribz eodē modo appromat̄is. v̄l vario mō. q̄ p̄mo p̄ducit vn⁹ gradus in augmētatione plus q̄ alius. hoc est naturaliter loquēdo ex diuersa dispositione & appromat̄ione corpum celestū. Et h̄ habet phisicē dicere. Jō ponēs q̄ oīa agētia superiora & inferiora eodē modo approment̄ passo erit oīno effectus idēz. & p̄ oīs hoc posito in augmētatione. v̄l siml' p̄ducēt oēs ptes forme vel nulla. Ad quar

tū dico q̄ nō tot p̄t modo p̄ducere q̄t posset si ageret naturalr. q̄ si agēs naturale p̄t vel esset potens creare necessario eēt infinita. vel nō esset infinita. P̄mū patz p̄ rationē prius factā. Secundū pater. q̄a nō potest creare nisi possibile. sed infinita sunt impossibilia. q̄ rē. Sed talis p̄na dca non sequit q̄ est libere agens potēs creare ista. q̄ rē. rō. ex vno impossibili licet inferre aliud impossibile. ex hoc q̄ aliqd potēs creare sit naturale agens. q̄ sic infinita sint. Sed dicit. p̄sequētia ista est bona. volūtas creata potest libere creare. q̄ creare p̄t infinita simul. q̄ volūtas diuina. p̄na patz. antecedens etiā est verū. Dico q̄ p̄na non est bona. & antecedens est verū. q̄ ex hoc q̄ volūtas creata est defectibilis p̄t velle impossibile. & illud q̄ includit p̄tradictionez cuiusmodi est infinita esse. Et t̄n si potest velle creare omne volitū. potest creare infinita. Sed volūtas dei sic nō est defectibilis. nec p̄t efficiēt velle aliqd impossibile includens p̄tradictionem. & p̄ consequēs non potest velle infinita esse. & ideo nō p̄t creare infinita siml'. B̄t euitur ergo si agēs naturale posset creare. p̄duceret infinita siml'. Et si agens liberū defectibile posset creare. tunc posset simul p̄ducere infinita. quia potest velle eff. cere multa. Deus autē non potest esse agens naturale. nec agēs liberum defectibile. ideo nullo modo sequit q̄ possit p̄ducere infinita siml'. Si dicit potest deus facere nō tot q̄n plura. ergo infinita. Dico q̄ p̄na nō valet. q̄ p̄ ly tot intelligo certū numerū. et t̄n nō valet. deus p̄t non facere tot in certo nūero q̄n plura ergo infinita. Si dicit ad hoc q̄ oē q̄d p̄petit vni indiuiduo. simile potest cōpetere aliū indiuiduo. S3 esse cōpossibile p̄petit vni indiuiduo respectu alterius. q̄ cui libet. & sic omnibus. Dico q̄ esse cōpossibile potest p̄petere cui libet sigillatim. sed nō sequit. ergo oībz. sed est ibi fallacia figure dictionis mutando singularem numez in pluralem numez. Ad quartū dubiū dico. q̄ si ponat quātitas distincta res a substantia et qualitate. potest dici tunc q̄ omēs ille transmutationes sunt in quantitate sicut in subiecto. & tunc vitatur per hoc creatio. Si h̄o neget illa q̄ntitas. t̄n oportet dicere q̄ oīa ista sūt a deo & nō a creatura

Si dicit. efficiēt nō est aliud q̄ effectuz esse ad p̄sentiam cause. sed ad p̄ntiaz ignis in illis sp̄to causat calor. q̄ ignis efficit illum. et sic creat. Dico q̄ illd p̄ncipiū p̄mū intelligo sic. q̄n effectus natus est naturaliter causari. & esse ad p̄ntiam agētis. t̄n effice nō est aliud q̄ effectū sic esse. In p̄posito autē nō est sic. q̄ ille calor nō est nat⁹ p̄duci ab igne. q̄ est sine subiecto. et agēs naturale nō p̄t aliqd p̄ducere sine passo. v̄n si deus nō p̄duceret illū calozē nihil p̄ducelibz ad p̄sentiam ignis. ex quo nō est subiectū patiens. Ad p̄ncipale vtrūq̄ patz et dicit.

Questio decima  
Vtrū anima sensitiua & intellectiua in homine distinguantur realiter.

Et videt̄ p̄mo q̄ non. q̄ vnus p̄positi est t̄n vnū esse ergo t̄n vna forma. q̄ forma dat eē. In oppositū. P̄m⁹ natura est aliqd animal q̄ hō q̄ p̄ aliam formā est homo et p̄ aliam animal. Dico ad istā questionē q̄ sic. sed difficle est hoc p̄bare. q̄ ex p̄ponibz p̄ se nos p̄bari nō p̄t. Probo t̄n q̄ distinguūt realiter. P̄mo sic. Impossibile est q̄ in eodem subiecto sint simul p̄traria. sed actus appetendi aliqd & euitādi sine rēnuendi idēz in eodē subiecto sunt cōtraria. q̄ si sunt simul in rerum natura sunt in diuersis subiectis sed manifestū est q̄ sunt siml' in hoīe. q̄ id idem q̄d hō appetit p̄ appetitū rennuit p̄ intellectum. Et siml' p̄ Aristoteles. in de aīa q̄ dicit q̄ in eodem sunt appetitus p̄trarij. hoc est. essent p̄trarij si essent nati recipi in eodē subiecto. Si dicit q̄ isti appetitus dicunt p̄trarij. quia sunt inclinatiui ad effectus p̄trarios. & sic sunt virtualr cōtrarij. q̄ vnū inclināt ad p̄secutionē. alter ad fugā. alteri incōpossibile. & talia p̄traria p̄nt bñ esse in eodem subiecto. nō autē sunt cōtraria formalit'. Cōtra. p̄ istam rōnez diceres eque facit q̄ volitio et nolitio nō sunt p̄trarij formaliter. sed t̄n virtualiter. q̄ nati sunt inclinare ad cōtrarios effect⁹. & sic perit via ad p̄bandū aliq̄ p̄ria. P̄terea eadē forma substantial' nō p̄t simul & semel habere duos act⁹ appetēdi respectu eiusdē obiecti. S3 i hoīe sunt frequē act⁹ siml' volēdi aliqd bonū & appetēdi appetitū

sensitiuo. ergo isti actus nō sunt in eodem subiecto. P̄terea eadē forma nō elicit simul & semel actū appetēdi aliqd naturalr & aliū libere. sed hō libere aliqd vult. et appetitū sensitīuus naturaliter appetit illud q̄ rē. Secūdo arguo sic p̄ncipalr sensationes sunt subiectiue i aīa sensitīua mediate v̄l immediate. & nō in aīa intellectiua subiectiue. q̄ distinguunt. Maior patz. q̄a nihil aliud p̄t assignari subiectū sensitio nū nisi aīa sensitīua v̄l potētia. Et si potētia sit accidēs aīe erit subiectiue i aīa sensitīua. p̄bat. q̄a alit' oīs apphēnsio aīe sensitīue esset intellectio. q̄ esset subiectiue in aīa intellectiua. Silr t̄n aīa separata posset sentire. q̄ ex q̄ sensitio est subiectiue in aīa intellectiua. et de p̄t p̄seruare oē accēs in suo subiecto siue q̄cūq̄ alio. & p̄ p̄ns possz p̄seruare aīam sensitīuā in aīa separata. q̄d est absurdū. Si dicit q̄ totū p̄positū est subiectū immediatū sensitiois v̄l potētie sensitīue. & nulla forma. Cōtra. accidēs nō est simpliciter suo subiecto p̄mo sic alias p̄tebit. q̄ sensitio cū sit accidēs simplex non p̄t esse subiectiue & imēdiatē in p̄posito et p̄mo. Silr h̄ dato nō essent ille potētie p̄ potētie aīe q̄ corpis. ex q̄ nō sunt subiectiue p̄ in vno q̄ in alio. Tertio arguo sic. Eadē forma nūero nō est extēsa & inextēsa. materialis & imaterial'. sed aīa sensitīua in hoīe est extēsa & materialis. & aīa intellectiua nō. q̄ est tota in toto rē. S3 ista arguit mltiplr. P̄mo sic. q̄ Aug⁹ in de ecclēsiasticis dogmatibz p̄tēnt duas aīas i hoīe. & dicit q̄ est error quorundā. S̄c̄do. q̄ aut illa aīa p̄māst i triduo cū corpe. aut cū aīa. Et q̄d cūq̄ def sequit q̄ xps nō fuisset vnūoce mortu⁹ cū alijs hoībz. Aut fuit corrupta. & t̄n xps deposuit vnā aīaz quā assumpserat. q̄d est h̄ doctores scōs. Tertio. q̄ articl⁹ p̄sich' dicit. q̄ q̄n aīa rōnalis recedit de corpore adhuc animal remanet viuū. est error. s3 si distinguunt remanet aīa sensitīua post separationem intellectiue q̄ eodem ordine p̄cedit natura generādo & corrupēdo. Sed generādo prius itroducitur sensitīua q̄ intellectiua si distinguuntur. & hoc dicit phs in de animalibz. Itēz si remanet sensitīua sine intellectiua illud compositū nec esset homo nec animal rōnale. & sic nec esset rōnale nec irrationale.

Respondeo et dico ad primum istorum quod Augustinus dicitur duas animas intellectivas in homine quod una sit a deo et alia a diabolo. et hoc est mens Augustini si quis ibi librum inspiciat. Ad secundum dico quod anima sensitiva christi in illo triduo remansit ubi deo placuit. sic tamen quod spiritus fuit unita deitati. Sed verum remanserit cum corpore sine anima intellectiva. solus deus novit. verum tamen bene potest dici. Et nego quod tunc non fuisset uniuoce mortuus cum alijs hominibus. quod eadem ratione posset dici quod non esset uniuoce mortuus. quia corpus christi non est putrefactibile sicut corpora aliorum hominum sunt putrefactibilia. id non sequitur quod fuit uniuoce mortuus propter separationem anime intellective. Ad tertium dico quod post separationem anime intellective non remanet anima sensitiva. nec post tempore introducit in generatione hominis sensitiva quod intellectiva. Ad primum dico quod sensitiva prius natura est in corpore. non autem post tempore. quod simul introducuntur et expelluntur. Ad ultimum dico quod si per potentiam dei remaneret anima sensitiva in corpore. illud positum esset verum. et tamen nec esset animal rationale nec irrationale. nec esset animal vere contentum sub animali. quod est genus. Et ratio ista est. quia non esset ens completum per se in genere. sed esset natura esse per essentialis alicuius existentis per se in genere. et nullum tale esset per se in genere substantie. vel alijs generibus per se. Nec de isto predicaretur aliquod genus per se primo modo. Tamen vocando animal omne illud quod habet animam sensitivam. sic bene est animal. sed tunc animal diceretur eodem uoce de illo et de alijs animalibus. Ad principale dico quod hominis est tamen unum esse totale. sed plura esse partialia.

**Questio undecima  
Tertium anima sen-**

sitiva et forma corporeitatis distinguantur realiter tam in brutis quam in hominibus. Et arguitur primo quod non. quia si sic. tunc anima sensitiva adveniret enti in actu puta materie informate forma corporeitatis. et per consequens esset accidentis. Contra. sensitiva et corporeitas habent distinctas operationes et alterius speciei. ergo distinguuntur. Dico ergo ad illam questionem contra quod sic. quibus hoc sit difficile probare. Tamen hoc probando arguo sic. Mortuo homine vel bruto remanet eadem accidentia numero quod prius. sed habet idem subiectum numero. quia patet. quod accidentis naturalis non migrat de subiecto in subiectum. sed illud subiectum non est materia prima. quod tunc materia prima immediate recipit accidentia abstracta. quod non videtur verum. sed remanet aliquid forma precedens. et non sensitiva sed corporeitas. animas patet. quia eadem accidentia numero remanent in tali viuo et mortuo. probatur. quod saltem si sunt aliqua accidentia sunt eiusdem speciei cum accidentibus alijs viui. quod patet ex hoc quod tamen assimilatur quod homo non potest iudicare inter illa. Si ergo sint noua accidentia. quod a quod causantur. non ab aere. nec ab aliquo alio elemento. nec a celo. quod tunc omnia accidentia omnium corporum cadauerum essent eiusdem speciei. quod est contra sensum. quod ex quo sunt agentia naturalia spiritus in passiva eiusdem rationis sunt nata causare accidentia eiusdem rationis. materia autem est eiusdem rationis in omnibus cadaueribus ergo etc. Nec etiam causantur a forma subali nouiter introducta in mortuo. quod ista forma est eiusdem rationis in omnibus corporibus hominum vel animalium. et sic de alijs. Et per consequens non causarunt accidentia diuersarum specierum in diuersis corporibus. quod est manifeste falsum. cum videmus aliquod corpus esse album. aliud nigrum et sic deinceps. Si ergo dicatur quod diuersa accidentia causantur in diuersis speciebus propter diuersam dispositionem in ipsis passis. Contra. omnes ille dispositiones corruptiue introductione illorum accidentium. propter variationem istarum non erit variatio accidentium in specie. Preterea constat quod semper stat argumentum. quod eadem causa naturalis non producit contrarios effectus propter diuersitatem dispositionum. Nam quibus sol dissoluit glaciem et restringit lutum hoc est propter diuersas causas partiales concurrentes. puta terram vel aquam. sed forma illa nouiter introducta non causat accidentia contraria corruptioni. Secundo arguo principale sic. quod anima sensitiva. tunc corpus christi in sepulchro nunquam fuisset per essentialis nate humane in christo. nec fuisset idem corpus viuum et mortuum. nec fuisset deitas unita illi corpori in sepulchro. nisi per nouam assumptionem. quod non videtur verum. Si tamen tunc non essent eadem corpora sanctorum viua et mortua. et per consequens non essent adoranda sic corpora sanctorum. quod ista corpora nunquam habuerunt. Et ideo magis concordat cum fide ecclesie ponere distinctionem inter istas formas quam unitatem.

Sed hic sunt alia dubia. Primum. Ut vegetabilia et sensitiva in eodem animali distinguantur. Secundum est de subiecto immediato forme sensitive. Utrum sit materialis forma corporeitatis. Ad primum istorum dico. quod nulla est necessitas ponendi distinctionem inter sensitivam et vegetatiuam. quod illa ratio de diuersitate operationum non concludit quia idem potest esse principium diuersarum operationum. Ad secundum dico. quod sensitiva immediate recipit in forma corporeitatis. vel immediate in materia. quod non videtur aliquid ratio cogens quod due forme extense perficiant eandem materiam immediate. Ad principale dico quod illud quod aduenit enti in actu completo et speciatim illud est accidens. sed anima sensitiva non aduenit enti tali. ergo non est accidens. etc.

**Questio duodecima  
Tertium actus re-**

ctus et reflectus sint idem actus. Et videtur primo quod sic. quia aliter esset processus in infinitum in actibus reflectis. ergo etc. Contra. in nobis non est idem intellectus et obiectum eius. sed actus rectus est obiectum actus reflecti. ergo etc. Dico primo ex parte intellectus quod non. Secundo respondebo ad questionem. Circa primum dico quod non accipitur hic actus rectus et reflectus proprie. quod illud dicitur proprie reflectus quod incipit ab eodem et terminatur in idem. Et ideo proprie nullus actus dicitur reflectus. Sed ista accipiuntur improprie. quod vocatur actus rectus qui intelligit intellectus obiectum extra animam. et actus reflectus qui intelligit iste actus rectus. Circa secundum dico quod actus rectus et reflectus non sunt idem actus. quod probatur primo sic. Quicquid cognoscitur a potentia aliquid actu alterius rationis ab obiecto. potest cognosci actu simili a potentia alia eiusdem rationis. Sed verum angelus cognoscit actu alterius angelus actu distincto ab actu cognito. sed angelus cuius actus cognoscitur ab alio potest cognoscere actum proprium cognitione simili isti cognitioni quam alius angelus cognoscit. Sed ista cognitio distinguitur specie ab obiecto. sed est alius. Ista enim ratio videtur fortior omnibus alijs que sunt per ista parte. Item noticia intuitiva et abstractiva distinguuntur. certum est sed noticia abstractiva potest cognosci intuitiue sic patet in primo quolibet. ergo etc. Item non

est idem actus rectus et reflectus voluntatis ergo non ipsius intellectus. Ans patet. quia non est idem actus amoris et odii. sed aliquid quod amat odium. ergo etc. Contra. si sic. tunc posset infiniti actus simul esse. quod in illis est processus in infinitum. et posterior spiritus requirit prior existere. sicut intuitiva naturalis requirit existentiam obiecti. Preterea tunc esset aliquid quis actus qui non posset apprehendi intuitiue ab intellectu. Dico ergo ad primum illorum procedendo processum in infinitum in abstractiuis. sed non in intuitiuis. Primum patet. quod quod cognitio intuitiva et abstractiva potest cognosci abstractiue ipsa non existit. Potest esse cessare ista visio et tunc cognosci abstractiue. et illa cognitio potest cessare et tunc cognosci alia cognitione abstractiua. et sic in infinitum. Sed et hoc non sequitur aliquid infinitas actualis nec aliquid magna magnitudo. puta mille visiones existere simul. quod non exprimitur. id in isto processu est dare ultimam visionem que non potest videri. Nam de isto habemus experientiam per statum isto. Sed que sit causa nescio. Et per hoc patet ad aliud argumentum ad principale. imo nulla multitudo sequitur et hoc necessario. Secundum patet etiam. quod in intuitiuis spiritus posterior requirit priorem existere. et ideo si esset processus in infinitum posset fieri vna maxima multitudo. quod non est verum.

**Questio tredecima  
Tertium perfectio**

ris obiecti sit perfectior actus. Et videtur primo quod non. quia si sic. tunc infiniti obiecti esset actus infinitus. et per consequens deus actus respectu dei esset infinitus. Contra. si non. tunc non esset via ad per bandum quod vnus actus sit perfectior alio. Primo hic premitto vnam distinctionem. Secundo respondebo ad questionem. Circa primum dico quod aliquid esse perfectius alio potest capi dupliciter. Uno modo scilicet in distinctis speciebus. Secundo modo in illis que sunt eiusdem speciei. Primo modo angelus est perfectior homine et homo azino. Secundo modo vna albedo est perfectior alia et quilibet forma in qua sunt plures partes eiusdem quantitatis molis vel virtutis quam in alia forma eiusdem speciei sicut vna albedo est perfectior alia. quia habet plures partes albedinis eiusdem quantitatis. et similiter vna caritas est perfectior alia.

Circa secundū articulū pono duas cōclusiones. Prima est qd nō est necessarius qd semp obiectū pfectioris sit pfectior actus. Et hoc siue obiectū sit cōpletū siue incōpletū. Et pbo primo sic. Principiū est obiectū pfectius cōclusionē. et respectu eiusdē p̄ci p̄i possunt esse actus errandi dubitandi quoz vterq; est impfectior fm speciē actu sciendi. q̄ aliq; actus respectu pfectioris obiecti potest esse impfectior actu aliq; impfectioris obiecti. Preterea accipiamus duo obiecta incōpleta. puta angelū et hominē. Tūc arguo sic. Impfectior est actus odiēdi respectu cuiuscūq; q̄ actus diligēdi. sed possum odire angelū et diligere hominem. ergo rē. Preterea actus remissus est impfectior q̄ actus intēsus. saltē loquendo de pfectione secundo modo. licet nō oporteat qd semp ita sit primo mō loquendo. sed quādo aliq; minus intēse diligit melius et pfectius obiectū. et hoc tam d obiectis eiusdē speciē q̄ alterius. sicut min⁹ intēse quādoq; homo diligit maiore charitate q̄ minore charitate. et angelū q̄ hominē. qd patet. qd quācūq; minus intēse cogitat de pfectione obiecto q̄ impfectione.

Secūda cōclusio est hec. Qd semp pfectioris obiecti potest esse pfectior actus q̄ impfectionis. ita qd aliquis actus respectu obiecti pfectioris est pfectior omni actu respectu impfectionis obiecti tam cōpleti q̄ incōpleti. Pro quo sciendū est qd respectu eiusdē obiecti tam cōpleti q̄ incōpleti possunt esse diuersi actus. sicut respectu eiusdē cōclusionis p̄t esse diuersi actus. s. errandi et dubitandi. Et similiter respectu eiusdē potest esse actus diligendi et odiēdi. Et quāvis actus errandi possit esse pfectior aliquo actu respectu obiecti pfectionis. tamen actus pfectissim⁹ inter istos ē actus pfectior respectu obiecti pfectionis oī actu respectu obiecti impfectionis. Sicut act⁹ pfectissimus respectu vnius cōclusionis pfectionis. est pfectior omni alio actu respectu cōclusionis impfectionis. Et eodē mō dico de obiectis incōpletiis distinctis specie. Qd aut actus pfectissimus respectu pfectionis obiecti sit pfectior omni alio actu respectu impfectionis obiecti. Sicut pfectissimus actus qui elicitur circa angelū est pfectior omni alio actu q̄ elicitur circa

hominē. Hoc pbo sic. quia illi sunt alterius speciē. et pfectissim⁹ actus respectu obiecti impfectionis nō est pfectior pfectissim⁹ actu respectu pfectionis obiecti. sic manifeste patet. ergo cum vnus actus necessarius sit pfectior alio. et qno differunt specie. sequitur qd actus pfectissimus respectu obiecti pfectionis sit pfectior actu pfectissim⁹ actu respectu impfectionis obiecti. Qd vero isti actus distinguunt specie. probat. quia actus contrarij respectu eiusdē obiecti differunt sp̄. sic actus errandi et sciendi. q̄ multo magis actus pfectissim⁹ obiectoz distinctozū specie. Si dicis qd actus cōpletozū sunt alterius speciē sed nō incompletozū. Contra non est maior ratio de istis q̄ de illis. Preterea tūc act⁹ odiēdi esset eiusdē speciē cum actu diligēdi. qd ambo sunt respectu incōpletozū. Si militer visio creature fm id posset esse beatifica. quia si sit eiusdē speciē cū visione dei. posset intendi quousq; pueniret ad eādem gradū cum beatifica visione. Ad p̄mū principale dico. qd talis modus arguendi non valet. nisi contingat implere ordinatē processum in infinitum. hoc est qd actus respectu infiniti p̄supponit de necessitate actus infinitos infinitozū obiectozū habentū ordinē fm pfectionē maiorem et minorem. Sic s̄o non est in p̄posito. sicut patet manifeste. qd potest deus intelligi et diligi post vel ante quocūq; obiectum creatū et actus quo diligit necessario est finitus.

Contra. si actus respectu infiniti est finitus. et actus alicuius respectu a quod est subiectū creatū similis est finitus. cū actus respectu infiniti excedit aliū respectu alterius in dupla proportione. vt suppono. potest deus tunc facere aliq; obiectū in duplo pfectius q̄ a. et sit illud b. tunc actus pfectissimus respectu b. fm p̄dicta excedit actum pfectissimū respectu a. in duplo. Et iterum faciat deus obiectū excellens b in duplo. et sit illud c. tunc quia actus pfectissimus respectu c. excellit actum pfectissimū respectu b in duplo. et per consequens p̄ casum actus pfectissimus respectu b. sit equalis actui qui est respectu infiniti. sed tunc necessario qd actus pfectissim⁹ respectu c. excedit actū respectu infiniti in duplo. et sic act⁹ respectu infiniti excederet i pfectionē

actū respectu infiniti. Ad istō p̄t r̄deri multipl̄. Uno mō. ponēdo statū in sp̄bo distincti fm pfectionē. qd tūc casus nō est possibilis. et ideo si actus respectu infiniti excedit actū respectu a qd est indiuiduum sup̄me speciē in dupla pfectionē. nō potest deus facere aliaz speciē in duplo pfectionē. et ita fm istam viā euacuat argumentum.

Sed p̄tra illud est illa difficultas de processu in infinitum intellectionū p̄ actus reflexos quaz quilibet pfectior est posterior p̄ ore. Dico p̄ter obiectū pfectius. qd act⁹ pfectior habēs albedinē p̄ obiecto ille act⁹ est melior q̄ albedo. q̄ prim⁹ actus reflex⁹ pfectionis est q̄ rectus actus p̄ter pfectionē obiectū. Eadē rōne secund⁹ actus reflexus pfectionis est q̄ prim⁹. et sic de oib; q̄ potest esse p̄cessus in infinitum in obiectis distinctis specie fm maiore et minore pfectionē. Dico qd ad illud potest dici qd i talib; est p̄cessus in infinitum et tūc nunq; puenit ad aliquē actū pfectionis equalis cū a. Et ita potest dici in p̄posito. nō obitante tali processu in infinitum. nunq; tū puenit ad aliquē actū eā pfectionē. sicut est actus respectu infiniti. Et h̄ ideo. qd sunt alterius rōnis. nec vnū est natū equari alteri in pfectionē. Si dicis qd actus respectu infiniti excedit actū rectū in certa p̄portione q̄ntitatis vigecupla. ponam. et prim⁹ actus reflexus excedit p̄mū actū rectū in tanta pfectionē. et secūdu excedit p̄mū tū siue in tāta. Et tertiu secundū tū. Sed oē finitū p̄ additionē eiusdē q̄ntitatis transcēdit. q̄ est deuenire ad aliquē actū reflexū qui erit pfectior illo actu respectu infiniti. Dico hic qd p̄ter loquēdo de p̄portione nō est p̄cedendū qd actus respectu infiniti excedit actū rectū in equa p̄portione. qd hoc solū verū est vbi attingit p̄nere p̄ter eā et in equalē. p̄ quaz p̄portio nē sit aliqd pfectius. sicut est de duob; p̄ibus aq̄ et ignis. et sic de p̄similib; In p̄posito s̄o est excessus vni⁹ actus ad actū alium fm se totū et totalit̄. ita qd quilib; p̄ vnus excedit totū aliud. nō solū specie sed etiam pfectionē. sicut quilibet pars albedinis est pfectior qualibet nigredine. Sic dico qd illa p̄portio accepta. omne finitū rē. habet veritatē in illis que sunt eiusdē rōnis. in q̄b; vere vnū addit alteri. sicut pars aq̄ addit aque. et pars albedinis addit p̄cedē

ti albedini. Habet etiam veritatē vbi cōtingit ponere partem equalē et aliā partem excedentem. Nō autē habet veritatē in illis in quibus potest p̄cedi in infinitum fm pfectionē per aliquozū additionē non eiusdē q̄ntitatis sed aliquozū eiusdē p̄portionis. que fm se tota sunt in equalia. et tamē nunq; puenitur ad aliquā magnam pfectionē q̄ntitatis. quia nō ad pfectionē minime substantiē. et sic est in p̄posito d̄ actibus reflexis. Sed adhuc p̄bat p̄positū quia vbi addit aliquod alteri fm glosam tū. quia si aliquis dolet d̄ aliquo tristabili tū. plus dolet d̄ maiori. puta plus dolet homo qd punitur per duos dies q̄ p̄ vnū diem. et sic deinceps. Et per cōsequēs per infinitū tempus in infinitum dolebit et hic additur pars dolori parti. Preterea habitus remissus reddit difficultatē volūtatē. et intensior maiore. ergo etiam aliq; reddit impossibilitatē ad vincendū appetitū sensitivū. Respondēdo ad primū istozū dico qd possibile est qd aliquis tantū tristetur et nō plus d̄ pena infinita intensiue. q̄ alius homo habeat. v̄l idem homo alio tēpore de pena finita. Et si arguas codē modo quo prius de illo homine qui fm rectā rationem tū dolet qd plus dolet de maiori rē. Dico qd possibile est qd fm rectam rationē tantū doleat timore finite pene. quā tum alius homo vel idem homo alio tempore de pena infinita. Cui⁹ ratio est. quia quilibet creatura est limitata. et ideo potest in tantum effectum et non maiore. Et ideo quando peruenit ad vltimū ad quod potest tunc non potest plus. Contra. Recta ratio dicit tibi qd plus doleas de pena infinita q̄ finita. Dico qd non. sed plus deberet dolere si posset. Et similiter potest dici qd talis homo qui est in vltimo actu ita intēse potest appetere visionē dei p̄ vnū tempus. sicut p̄ infinitum tempus p̄pter defectum virtutis sue. Si dicis. Pono qd deus causet dolorem de pena infinita et visionis beatificę desiderium duraturum in infinitum. cum ipse non sit limitatus potest cōmunicare dolorem infinitum de infinita pena. Dic potest dici duplici. Primo Qd quacūq; tali qualitate causata a deo. potest deus facere intensiorem in infinitum. sed nunq; erit status ad infinitum.